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BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN 

*** 
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số:            KH/TĐTN-XDTCĐH Ninh Thuận, ngày     tháng    năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 

 

 

Thực hiện Chương trình số 100-CTr/TU, ngày 22/2/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình trọng tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Kế hoạch số 1007/KH-UBND, 

ngày 12/3/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Kế 

hoạch số 164/KH-MTTQ-BTT, ngày 03/3/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022. Ban 

Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong hệ thống Đoàn 

thanh niên, Hội LHTN Việt Nam của tỉnh nhằm góp phần cùng toàn Đảng, toàn 

dân trong cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao nhận 

thức của từng cán bộ, công chức, người lao động, cán bộ Đoàn, đoàn viên, 

thanh niên trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác; phát huy vai trò, sức mạnh 

của đoàn viên, thanh niên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo 

tinh thần của các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy. 

2. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục, hoài bão trong hệ thống Đoàn 

về yêu Tổ quốc, yêu đồng bào, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng và 

cách mạng Việt Nam, phấn đấu cho đạt được mục tiêu chủ nghĩa xã hội. 

3. Công tác tuyên truyền, giám sát cần được tiến hành bằng nhiều hình 

thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 

diễn biến phức tạp; kịp thời nêu gương các cá nhân, tập thể điển hình trong 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để nhân rộng 

II. NỘI DUNG: 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

viên, thanh niên và vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, quan điểm, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật 
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phòng chống tham nhũng năm 2018; Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 

của Bộ Chính trị về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ 

công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các 

vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị 

trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 26-

CT/TW, ngày 09/11/2018 của Bộ chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW, ngày 

19/12/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ 

quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; các kết 

luận và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư – Trưởng Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các phiên họp Ban Chỉ đạo; 

Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh 

khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 62-

CT/TW, ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”… Kịp thời phát 

hiện, tố giác các hành vi tham nhũng, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức.  

2. Gương mẫu thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và quyết liệt bằng hành động để làm gương 

cho đoàn viên thanh niên noi theo; lực lượng cán bộ Đoàn, cán bộ, công chức 

viên chức trẻ, đảng viên trẻ phải gương mẫu hơn quần chúng, cán bộ giữ chức 

vụ càng cao càng phải gương mẫu; kiên trì giáo dục, rèn luyện đức tính liêm 

khiết, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ 

Đoàn, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trẻ. 

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu của các tổ chức Đoàn 

Thanh niên phải thực sự tiên phong, gương mẫu, giữ gìn phẩm chất đạo đức, có 

lối sống lành mạnh, trong sáng, tiết kiệm, tuyệt đối không tiêu cực, sách nhiễu, 

tham nhũng và suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”; gắn với việc thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Kết luận 

số 21-KL/TW, ngày 25/1/2021 của Ban chấp hành Trung ương khóa XIII về 

đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn 

chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 55-

QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng 
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cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị 01 CT/ TWĐTN ngày 17/5/2013 của 

Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện 

lề lối công tác của cán bộ Đoàn. 

4. Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của Kế hoạch số 449-

KH/TĐTN-VP ngày 25/11/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-

NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến 

năm 2025 và những năm tiếp theo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn. 

5. Phối hợp với các ngành liên quan có biện pháp bảo vệ đối với người 

tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đề xuất cấp có thẩm quyền 

kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực và có chính sách bảo vệ người tố cáo hành vi tham nhũng, 

tiêu cực. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh Đoàn: 

- Giao Ban Xây dựng tổ chức Đoàn-Hội Tỉnh Đoàn theo dõi việc triển khai, 

thực hiện kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh 

Đoàn; thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên các trang Thông tin điện tử, mạng xã 

hội của Tỉnh Đoàn và tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các 

cấp bộ Đoàn. 

- Các đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn căn cứ vào tình hình thực tế của đơn 

vị, xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2022 cho phù hợp. 

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: 

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phù hợp với 

điều kiện của địa phương, đơn vị. 

- Định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 

20/5), báo cáo năm (trước ngày 25/10) qua Ban Xây dựng Tổ chức Đoàn Hội 

Tỉnh Đoàn. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn./. 

 
 

 

 

Nơi nhận : 
- Thường trực Tỉnh Đoàn; 

- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Phòng, ban tỉnh Đoàn; 

- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn; 

- Lưu: VT, (Ngọc). 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Huỳnh Hữu Phúc 
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